
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68124	

Επανακαθορισμός και αρχικός καθορισμός ορι-
ογραμμών αιγιαλού -παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού στην παραλία Τυρού από «Λυγαριά έως 
Μικρό Τηγάνι» Τ.Κ. Σαπουνακαίικων και Τυρού 
Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’15).

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’15).

5. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
(Α΄ 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

7. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄131).

8. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-
τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι.
9. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 (Β΄ 44) απόφαση Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι  για τη μεταβί-
βαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας.

10. Τον ν. 5092/2024 περί «όροι αξιοποίησης της Δη-
μόσιας Περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 23, 
τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄285), καθώς και την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0010/20-04-2005 κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομί-
ας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «Στοιχεία καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας» (Β΄595) και ειδικότερα το άρθρο 
5 αυτής.

11. Το π.δ. 142/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄181) και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ’ 
(άρθρα 71 και 78).

12. Τους ορθοφωτοχάρτες της Κτηματολόγιο Α.Ε., 
οι οποίοι είναι εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα αναφοράς ετών: α) 1945, β) 2007-2009,  
γ) 2015-2016, και είναι εγκατεστημένοι στην ηλεκτρονι-
κή βάση δεδομένων του συστήματος ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ του 
Υπουργείου Οικονομικών.

13. Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού, 
σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που εξετάζουμε δεν 
ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση 
στο διαδίκτυο του άρθρου 17 του ν. 1971/2001.

14. Την υπό στοιχεία 1093897/9770/Β0010/02-11-2001 
(Δ΄1015) απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
έγινε ο προς βορρά όμορος διοικητικός επανακαθορι-
σμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση «Μικρό Τηγάνι (τμήμα επανακαθορίζεται με την 
παρούσα).

15. Την υπ’ αρ. 215/08-02-1994 (Δ’ 477) απόφαση Νο-
μάρχη Αρκαδίας με την οποία έγινε ο διοικητικός κα-
θορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «από παραλία Τυρού έως Σαπουνακαίικα (τμήμα 
ΙΧ)» (επανακαθορίζεται με την παρούσα).

16. Την υπό στοιχεία 1035692/3206/Β0010/30-04-2002 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 647

8573

03.10.2024 11:33:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8574 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

(Δ΄475) απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
έγινε επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας και καθορισμός οριογραμμής παλαιού αιγιαλού 
στην θέση «Θέατρο Τυρού» (επανακαθορίζεται με την 
παρούσα).

17. Την υπ’ αρ. 123553/27-06-2018 (Δ’ 276) επικυρω-
τική απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία έγινε η Οριστικοποίηση της 
οριογραμμής Αιγιαλού-Διάνυσμα 14 «Λυγαριά έως Θέ-
ατρο Τυρού» (κατόπιν φωτοερμηνείας επί υποβάθρων 
ΕΚΧΑ) χωρίς ταυτόχρονο καθορισμό της οριογραμμής 
της παραλίας (επανακαθορίζεται με την παρούσα και 
καθορίζεται για πρώτη φορά οριογραμμή Παραλίας).

18. Την υπ’  αρ. 501/13-08-1990 (Δ’  550) απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών με την οποία έγινε ο προς νότο 
όμορος διοικητικός καθορισμός στην θέση «Όρμος Λυ-
γαριάς».

19. Το υπ’ αρ. 5258/03-06-2024 (υπ’ αρ. εισ. 65048/ 
03-06-2024) έγγραφο - αίτημα του Δήμου Νότιας Κυνου-
ρίας, για επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας που καθορίστηκαν με την α/α με υπ’ αρ. 15 
σχετική, μπροστά από την παραλία του Τυρού,με τα στοι-
χεία που το συνοδεύουν (χάρτες ΓΥΣ, αεροφωτογραφίες, 
κ.α.).

20. Το γεγονός ότι με το από 08-02-1956 β.δ. (Α’ 47) χα-
ρακτηρίστηκε ως«Επαρχιακή Οδός» 14. Κιβέρι-Αστρος-
Αγ. Ανδρέας -Λεωνίδιον δια Τυρού» η εντός του οικισμού 
του Τυρού παραλιακή οδός.

21. Τις υπ’ αρ. 1996,1997 και 1999/2017 αποφάσεις του 
Ε’ Τμήματος του ΣτΕ.

22. Την από 12-07-2024 Τεχνική Έκθεση του Κων-
σταντίνου Πρωιμάκη Τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ Α’Β 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας και μέλος 
της Επιτροπής, προς τον Πρόεδρο και τα λοιπά μέλη της 
παρούσας Επιτροπής, στην οποία καταγράφονται όλα 
τα δεδομένα- στοιχεία που αφορούν στην εξεταζόμενη 
περιοχή.

23. Την σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-
χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφών στοιχεί-
ων που προβλέπονται από το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 
κατά τον επιτόπιο έλεγχο αλλά και από στοιχεία που 
προσκομίστηκαν ή υπήρχαν στο αρχείο της Υπηρεσίας 
όπως αυτά περιγράφονται στην συνημμένη έκθεση της 
Επιτροπής και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας και ειδικότερα τις υφιστάμενες κατασκευές στο 
παραλιακό μέτωπο:

Α) Τα λιμενικά τεχνικά έργα είναι νομίμως υφιστάμενα. 
Με την υπό στοιχεία 1074424/5572/Β0010/17-08-2005 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών, νομιμοποιήθηκαν 
οι μέχρι το έτος 2003 υφιστάμενες λιμενικές εγκατα-
στάσεις (προσήνεμος μόλος, κρηπιδώματα, δρόμος και 
προβλήτα), ενώ με τις υπό στοιχεία 1104014/8086πε/
Β0010/16-01-2006 απόφαση Υπουργού Οικονομικών και 
οικ. 17516/03-11-2005 απόφαση Γ.Γ. Πελοποννήσου, πα-
ραχωρήθηκαν αντίστοιχα χώροι αιγιαλού και θάλασσας 
για την εκτέλεση του έργου «Επέκταση -βελτίωση αλι-
ευτικού καταφυγίου Τυρού» σύμφωνα με την εισήγηση 
του Πρωιμάκη α/α αρ. 22.

Β) Η παραλιακή Επαρχιακή οδός και τα ανατολικά αυ-

τής (προς θάλασσα) κατά τμήματα πεζοδρόμια -τοιχία 
ή εξέδρες-πλατώματα αντιστήριξης και προστασίας 
της οδού (κάποια αποτυπώνονται και στον χάρτη ΓΥΣ 
1:5000 έτους) αλλά και τα δυτικά αυτής (προς οικισμό) 
υφιστάμενα πεζοδρόμια (νομίμως υφιστάμενα α/α με 
αρ. 20 και 21).

Γ) Οι κάθετοι προς την ακτογραμμή αμμοκράτες από 
ογκόλιθους στο παραλιακό μέτωπο μπροστά από την πα-
ραλία Τυρού (κανένας δεν είναι σε επαφή με την υφιστά-
μενη οδό) και οι προσχώσεις ανατολικά του λιμένα και 
μπροστά από το Θέατρο του Τυρού (δημιουργήθηκαν 
κατά την αρχική κατασκευή του λιμένα), για τις οποίες 
έχει κατατεθεί το υπ’ αρ. 600/21-01-2021 αίτημα υπα-
γωγής στο άρθρο 14Α του ν. 2971/2001 από τον οικείο 
Δήμο - δεν έχει ολοκληρωθεί μέχρι σήμερα.

24. Το από τον Αύγουστο 2024 συνταχθέν απόσπασμα 
Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000 σε 
δύο(2) πινακίδες της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, 
που χαρτοσυντέθηκε από τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, 
Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Α, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αρκαδίας, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την 
ορθότητα εφαρμογής της υφιστάμενης οριογραμμής δό-
μησης από τον Προϊστάμενο του Τμ. Περιβάλλοντος και 
Δόμησης του Δήμου Ν. Κυνουρίας Μάνο Βασίλειο, ΠΕ Πε-
ριβάλλοντος/Α, την 07-08-2024 και θεωρήθηκε ομοίως 
από τον Προϊστάμενο της ΚΥ Αρκαδίας Σιάμπο Νεκτάριο 
Εφοριακό ΠΕ/Α. Χρησιμοποιήθηκε η από Φεβρουάριο 
2022 τοπογραφική αποτύπωση της περιοχής από τον 
Δήμο Ν. Κυνουρίας που υποβλήθηκε σε ηλεκτρονική 
μορφή στα πλαίσια υπαγωγής των υφιστάμενων κατα-
σκευών στο άρθρο 14Α του ν. 2971/2001 α/α με στ. Β).

25. Το γεγονός ότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίω-
ση της Ζώνης Παραλίας στους α/α υπ’ αρ. 14 και 15 εξε-
ταζόμενους καθορισμούς που καθορίστηκαν σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 2344/1940 (Α΄ 154) και δύναται 
να επανακαθοριστεί η οριογραμμή παραλίας σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
ενώ σημειώνεται ότι την ανάγκη δημιουργίας της, την 
καλύπτει ήδη η υφιστάμενη οδός με τις συνοδές σε αυτή 
κατασκευές (πεζοδρόμιο).

26. Τις διαπιστώσεις, τις παρατηρήσεις και τα σχόλια 
της Επιτροπής όπως αυτά περιγράφονται στην συνημμέ-
νη έκθεση της Επιτροπής που αποτελούν αναπόσπαστο 
κομμάτι της παρούσας.

27. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

28. Την υπ’ αρ. 74993/29-05-2024 (ΑΔΑ:99Ξ3Η-ΒΤΡ) 
απόφαση Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών για την συγκρότηση και τον ορισμό μελών της Επι-
τροπής της παραγράφου 3 του άρθρο 5 του ν. 5092/2024 
(Α΄33) για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού της 
παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην Π.Ε. Αρκαδίας

29. Την από 07-08-2024 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-
λού παραλίας και παλαιού αιγιαλού για την ΠΕ. Αρκαδίας 
(παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) για τον επα-
νακαθορισμό και αρχικό καθορισμό οριογραμμών αιγια-
λού -παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραλία Τυρού 
από «Λυγαριά έως Μικρό Τηγάνι» Τ.Κ. Σαπουνακαίικων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8575Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

και Τυρού Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας.
30. Το υπ’ αρ. 109944/30-08-2024 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Αρκαδίας με συνημμένο το φάκελο της 
υπόθεσης προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για 
την έκδοση της παρούσας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07-08-2024 Έκθεση της Επι-
τροπής αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού για την 
ΠΕ. Αρκαδίας (παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 
για τον επανακαθορισμό και αρχικό καθορισμό οριο-
γραμμών αιγιαλού -παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
παραλία Τυρού από «Λυγαριά έως Μικρό Τηγάνι» Τ.Κ. 
Σαπουνακαίικων και Τυρού Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ 
Αρκαδίας, καθώς επίσης και το από τον Αύγουστο 2024 
συνταχθέν Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογί-
ου, σε κλίμακα 1:1000 σε δυο (2) πινακίδες της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Αρκαδίας, που χαρτοσυντέθηκε από τον 
Πρωϊμάκη Κων/νο Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, ελέγχθηκε και θεω-
ρήθηκε για την ορθότητα εφαρμογής της υφιστάμενης 
οριογραμμής δόμησης από τον Προϊστάμενο του Τμ. 
Περιβάλλοντος και Δόμησης του Δήμου Ν. Κυνουρίας 
Μάνο Βασίλειο, ΠΕ Περιβάλλοντος/Α, την 07-08-2024 
θεωρήθηκε ομοίως από τον Προϊστάμενο της ΚΥ Αρκα-
δίας Νεκτάριο Σιάμπο, εφοριακό ΠΕ/Α, ως εξής:

Α-Ως προς Οριογραμμή Αιγιαλού:
1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του Αιγιαλού 

των α/α σχετικών υπ’ αρ. 14,15 και 16 (λόγω νομίμως 
υφιστάμενων τεχνικών έργων -Επαρχιακή Οδός και Λι-
μενικά έργα), αλλά και της Οριστικοποιημένης Π.Ο.Α. της 
α/α 17 σχετ. (ομαλοποίηση γραμμής με μείωση αριθμού 
κορυφών και αρίθμηση αυτών), σε (1) ένα διάνυσμα, ως 
Ενιαία Οριογραμμή Αιγιαλού.

Σημειώνεται με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και κορυφές με στοιχεία: 1,2,3,….,24,25,25α,25β,25γ, 
25δ,26,27,….,126,127,128,129 και με συντεταγμένες 
όπως περιγράφονται στην Έκθεση της Επιτροπής.

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο 
καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1 (που ταυτίζεται με την 
κορυφή 1της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο 
προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 129 (που 
ταυτίζεται με την κορυφή 2 της οριογραμμής αυτού).  
Οι κορυφές 23 και 24 διατηρούνται με άλλη αρίθμηση.

Οι υφιστάμενοι αμμοκράτες δεν εξαιρούνται του αι-
γιαλού. 

Β-Σχετικά με την οριογραμμή και τη Ζώνη Παραλίας
2. Επανακαθορίζουμε τη οριογραμμή Παραλίας σε όλο 

το εύρος του α/α σχετικού, υπ’ αρ. 15 και σε τμήμα του 
α/α σχετικού υπ’ αρ. 14 και ταυτόχρονα καθορίζουμε για 
πρώτη φορά την οριογραμμή Παραλίας σε όλο το εύρος 
του 14ου Διανύσματος Π.Ο.Α. Ν. Κυνουρίας [αρχικός κα-
θορισμός, σε ένα (1) διάνυσμα, ως Ενιαία Οριογραμμή 
Παραλίας].

Σημειώνεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και κορυφές με στοιχεία 1’,2’,3’,4’,5’,…….134’,135’,136’,137’  
και με συντεταγμένες που αναγράφονται στον συνημμέ-
νο πίνακα συντεταγμένων της Έκθεσης της Επιτροπής. 
Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο 
καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1’ (που ταυτίζεται με 
την κορυφή 1’ της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον 

όμορο προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 
137’ (που ταυτίζεται με την κορυφή 2’ της οριογραμμής  
αυτού).

Κρίνεται ότι η υφιστάμενη κατάσταση στο χώρο, 
(υφιστάμενη παραλιακή επαρχιακή οδός, πεζοδρόμια) 
επαρκεί, καλύπτει και εξυπηρετεί τον σκοπό για τον 
οποίο δημιουργείται η Ζώνη Παραλίας [εξασφάλιση 
της επικοινωνία ξηράς-θάλασσας αλλά και εξυπηρέτη-
ση εξωραϊστικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών σε 
συνδυασμό με το γεγονός ότι από τον αρχικό καθορισμό 
(1994) και μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλ/σή 
της] ενώ υφίσταται και η εγκεκριμένη γραμμή δόμησης 
(διάφορη με επανακαθορισμένη γραμμή Παραλίας). 
Για τους λόγους αυτούς η οριογραμμή της παραλίας 
καθορίζεται με κυμαινόμενο πλάτος σε όλο το εύρος 
του επανακαθορισμού (τμηματικά και μικρότερο των 
10,0 μέτρων) εσώτερα της οριογραμμής Αιγιαλού και με 
σταθερό πλάτος 10,0 μέτρων σε όλο το υπόλοιπο τμήμα 
σε απόλυτη παραλληλία εσώτερα της οριογραμμής του 
Αιγιαλού (νέος καθορισμός).

Γ. Σχετικά με την οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού.
Διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού για τους 

εξής λόγους:
Καθορίζεται Οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού (σε συνέ-

χεια της ήδη καθορισμένης με την α/α σχετική με  αρ. 16 
η οποία περιλαμβάνει την οριογραμμή του αιγιαλού της 
α/α 15 σχετικής που επανακαθορίστηκε σε όλο το εύρος 
των νομίμως υφισταμένων τεχνικών έργων -Επαρχιακή 
Οδός και Λιμενικά έργα -και η οποία συνδέεται με την 
ήδη καθορισμένη [με την α/α σχετική αριθμ. 16 οριο-
γραμμή παλαιού αιγιαλού σε, (1) ένα διάνυσμα το οποίο 
καθορίζεται πλέον ως Ενιαία Οριογραμμή Παλαιού Αι-
γιαλού].

Σημειώνεται με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή και 
κορυφές με στοιχεία 1’’,2’’,3’’,4’’,5’’,6’’,7’’ και με συντεταγμέ-
νες όπως αυτές περιγράφονται στη συνημμένη έκθεση.

Επισημαίνεται ότι: Οι κορυφές 1’’=νέο 23, 2’’ και 3’’ (νέα 
αρίθμηση - πρώην 3’’, 2’’, 1’’ αντίστοιχα) διατηρούνται 
και παραμένουν ως καθορίστηκαν (Δ΄ 475/2002) και οι 
υπόλοιπές κορυφές ήταν η οριογραμμή αιγιαλού του 
ΦΕΚ (Δ΄ 477/1994). (Η 4’’= πρώην 25, 5’’=πρώην 24 και  
6’’= πρώην 23). Η 7’’ είναι το σημείο τομής του νυν αιγι-
αλού (νέο 50) με το νοτιοδυτικό όριο του λιμένα και την 
υφιστάμενη οδό.

Δ. Οι συντεταγμένες των κορυφών ανήκουν στο προ-
βολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων του συστήματος 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπουργείου Οικονομικών, η από σημεία 
αποτύπωσης ή από προηγούμενες αποφάσεις παραχώ-
ρησης (υφιστάμενα λιμενικά έργα) ή από την Ανάρτηση 
του Κτηματολογίου.

Ε-Σχετικά με τον χαρακτήρα Ζώνης Παραλίας.
Τον κοινόχρηστο χαρακτήρα έχουν λάβει τα εδαφικά 

τμήματα:
1. Ανάμεσα στις οριογραμμές Αιγιαλού και Παλαιού 

Αιγιαλού (με στοιχεία κορυφών 23-1’’,2’’,3’’,….6’’,7’’=50,49, 
48,…..,26,25,24,23=1’’) καθόσον περικλείεται από ορι-
ογραμμή Παραλίας και σε αυτό περιλαμβάνεται και το  
ΒΚ 63 (Παλαιός Αιγιαλός). Περιλαμβάνει και τις υφιστά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8576 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

μενες νομιμοποιήσεις και παραχωρήσεις.
2. Δυτικα του Δημοσίου Κτήματος με ΑΒΚ 64 που 

αποτελεί μέρος Ειδικών Εκτάσεων (οδοί) των ΚΑΕΚ 
03231ΕΚ27001, 03231ΕΚ02002 και 03231ΕΚ 01035 αρ-
μοδιότητας του οικείου Δήμου και μικρό τμήμα από την 
υφιστάμενη παραχώρηση νομιμοποίησης. (Δεν έχουν 
τον κοινόχρηστο χαρακτήρα τα τμήματα των ΚΑΕΚ 
032310243003 και 032314006002 που περιλαμβάνονται 
στην Ζώνη Παραλίας και

3. Το εδαφικό τμήμα αποτελεί το Δημόσιο Κτήμα με 
ΑΒΚ 64 και αφορούσε ιδιωτική περιουσία (παλαιά παρα-
λία) του Ελληνικού Δημοσίου.

Όλο το εδαφικό τμήμα που αφορά στον αρχικό 
καθορισμό τελεί υπό απαλλοτρίωση. Σε αυτό περι-
λαμβάνονται εκτάσεις ΔΔ, ΔΑ, και ΑΔ σύμφωνα με 
τα αναγραφόμενα της παρ. 15.ι. της Έκθεσης της  
Επιτροπής.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπο-
γραφικό διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι) είναι 
αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στη σχετική ιστο-
σελίδα του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού - 
Παραλίας για την ΠΕ Αρκαδίας [του άρθρου 5 
παρ. 3 του ν. 5092/2024 (Α’33)] 
Επανακαθορισμός και Αρχικός Καθορισμός 
Οριογραμμών Αιγιαλού - Παραλίας και Παλαιού 
Αιγιαλού (που είχαν καθοριστεί  
ή επανακαθοριστεί και δημοσιεύθηκαν στα ΦΕΚ: 
Δ’ 477/1994, 1015/2001, 475/2002, 276/2018)  
στην παραλία Τυρού και συγκεκριμένα: από 
«Λυγαριά έως Μικρό Τηγάνι» ΤΚ Σαπουνακαίικων 
και Τυρού  Δήμου Νότιας Κυνουρίας ΠΕ Αρκαδίας.

Σήμερα την 7η Αυγούστου 2024, ημέρα Τετάρτη, οι 
παρακάτω υπογράφοντες:

α. Σιάμπος Νεκτάριος, εφοριακός ΠΕ, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας ως πρόεδρος,

β. Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, τοπογράφος μηχανικός 
ΤΕ, υπαλ. της ΚΥ Αρκαδίας, ως 1ο μέλος,

γ. Γολεγός Δημήτριος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Διοικητής 
Λιμενικού Τμήματος Παραλίου Άστρους, ως αναπληρω-
τής του Λιμενάρχη Ναυπλίου (τούτου νομίμως κωλυο-
μένου) ως 2ο μέλος,

δ. Δημητρακοπούλου Αικατερίνη, Γεωλόγος ΠΕ Α’ β, 
υπάλληλος της ΠΕ Πελοποννήσου,

ε. Σπανός Στυλιανός, χωροτάκτης - πολεοδόμος μηχα-
νικός ΠΕ, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Α.Δ. Πελοποννήσου, ως 
4ο μέλος, 

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 5 
παρ. 3 του ν. 5092/2024 (Α’33) για την ΠΕ Αρκαδίας, που 
συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 74993/29-05-2024 (ΑΔΑ: 
99Ξ3Η-ΒΤΡ) απόφαση Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, συνήλθαμε μετά την υπ’ αρ. 18/29-7-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής κου 
Σιάμπου Νεκτάριου στην περιοχή του θέματος, ήτοι στην 
παραλία Τυρού.

Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί με την πα-
ραπάνω πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής, η 
Παπαδοπούλου Μαρία, εφοριακός, υπάλληλος της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, η Επιτροπή είναι σε πλήρη 
σύνθεση και έχει την νόμιμη απαρτία.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 (Α’33) περί «όρων 

αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας στις παραθα-
λάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις», τις διατάξεις του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύ-
ει σήμερα και την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0010/20-4-2005 (Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 
και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτής.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181) και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ’ (άρ-
θρα 71 έως 78).

3. Τη σχετική περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και 
διοικητική νομολογία.

4. Τους Ορθοφωτοχάρτες της Κτηματολόγιο Α.Ε., οι 
οποίοι είναι εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδαιτι-
κό Σύστημα αναφοράς ετών: α) 1945, β) 2007-2009,  
γ) 2015-2016, και είναι εγκατεστημένοι στην ηλεκτρονική 
βάση δεδομένων του συστήματος «ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.» του 
Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το συνημμένο cd του υπό στοιχεία Φ900/40/ 
827227/Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του 
Γενικού Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η 
περιοχή που εξετάζουμε δεν ανήκει στις περιοχές που 
εξαιρούνται από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κ.λπ. του 
άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

6. Την υπό στοιχεία 1093897/9770/Β0010/2-11-2001 
(Δ΄1015) απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
έγινε ο προς βορρά όμορος διοικητικός επανακαθορι-
σμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση «Μικρό Τηγάνι» - τμήμα επανακαθορίζεται με την 
παρούσα.

7. Την υπ’ αρ. 215/8-2-1994 (Δ’477) απόφαση Νομάρχη 
Αρκαδίας με την οποία έγινε ο διοικητικός καθορισμός 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση «από 
παραλία Τυρού έως Σαπουνακαίικα (τμήμα IX)» (επανα-
καθορίζεται με την παρούσα).

8. Την υπό στοιχεία 1035692/3206/Β0010/30-4-2002 
(Δ’475) απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία 
έγινε επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας κ καθορισμός οριογραμμής παλαιού αιγιαλού 
στην θέση «Θέατρο Τυρού» (επανακαθορίζεται με την 
παρούσα).

9. Την υπ’ αρ. 123553/27-6-2018 (Δ’ 276) επικυρωτική 
απόφαση του Συντονιστή της ΑΔ ΠΔΕ και Ι με την οποία 
έγινε η Οριστικοποίηση της Οριογραμμής Αιγιαλού - 
Διάνυσμα 14 «Λυγαριά έως Θέατρο Τυρού» (κατόπιν 
φωτοερμηνείας επί υποβάθρων ΕΚΧΑ) χωρίς ταυτόχρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8577Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

νο καθορισμό της Οριογραμμής της Παραλίας (επανα-
καθορίζεται με την παρούσα και καθορίζεται για πρώτη 
φορά οριογραμμή Παραλίας).

10. Την υπ’ αρ. 501/13-8-1990 (Δ’550) απόφαση Υπουρ-
γού Οικονομικών με την οποία έγινε ο προς νότο όμορος 
διοικητικός καθορισμός στην θέση «Όρμος Λυγαριάς».

11. Το υπ’ αρ. 5258/3-6-2024 (υπ’ αρ. εισ.65048/3-6-
2024) έγγραφο - αίτημα του Δήμου Νότιας Κυνουρίας, 
για επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας που καθορίστηκαν με την παραπάνω (7) σχετική, 
μπροστά από την παραλία του Τυρού, με τα στοιχεία που 
το συνοδεύουν (χάρτες ΓΥΣ, αεροφωτογραφίες, κ.α.).

12. Το γεγονός ότι με το από 8-2-1956 β.δ. (Α’47) χα-
ρακτηρίστηκε ως Επαρχιακή Οδός «14. Κιβέρι - Άστρος - 
Αγ. Ανδρέας -Λεωνίδιον διά Τυρού» η εντός του οικισμού 
του Τυρού παραλιακή οδός.

13. Τις υπ’ αρ. 1996,1997 και 1999/2017 αποφάσεις του 
Ε’ Τμήματος του ΣτΕ.

14. Την από 12-07-2024 Τεχνική Έκθεση του κύριου μέ-
λους της παρούσης Επιτροπής και υπάλληλο της ΚΥ Αρκα-
δίας Πρωιμάκη Κωνσταντίνου, τοπογράφου μηχανικού ΤΕ 
με Α’β προς τον Πρόεδρο και τα λοιπά μέλη της παρούσης 
Επιτροπής, στην οποία καταγράφονται όλα τα δεδομένα - 
στοιχεία που αφορούν στην εξεταζόμενη περιοχή.

15. Την σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-
χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφών στοιχείων 
που προβλέπονται από το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 
κατά τον επιτόπιο έλεγχο αλλά και από στοιχεία που 
προσκομίστηκαν ή υπήρχαν στο αρχείο της Υπηρεσίας 
και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. H μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

στο εύρος μπροστά από τον οικισμό του Τυρού συνί-
σταται σε βοτσαλωτή ακτή και από το λιμάνι μέχρι την 
Λυγαριά σε βραχώδη ακτή.

ii. H υπάρχουσα βλάστηση είναι συμβατή με την ύπαρ-
ξη αλμύρας.

iii. Όλη η εξεταζόμενη περιοχή βρίσκεται μπροστά από 
τους οικισμούς του Τυρού και των Σαπουνακαίικων, οι 
οποίοι με το π.δ. 908/1998, χαρακτηρίστηκαν παραδο-
σιακοί και καθορίστηκαν ειδικοί όροι και περιορισμοί 
δόμησης. Με την υπ’ αρ. 556 ΕΠΑ/30-9-1986 (Δ΄1268) 
απόφαση νομάρχη Αρκαδίας, έγινε καθορισμός ορίων, 
κατηγοριοποίηση, όρων και περιορισμών δόμησης. 
Με την υπ’ αρ. οικ.2434/30-11-2005 (Δ’ 1410) απόφαση 
νομάρχη Αρκαδίας καθορίστηκε γραμμή δόμησης στην 
παραλία των οικισμών αυτών.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμου που 
προσβάλουν την περιοχή μελέτης, που έχει σε όλο 
το εύρος της ανατολικό - βορειοανατολικό μέτωπο 
στην θάλασσα, είναι κυρίως: i) οι βόρειοι, δυτικοί και 
βορειοδυτικοί (Πίνακας Μηνιαίων Συχνοτήτων Ανέ-
μων σταθμού Άστρους από ΕΜΥ από 1974 έως 2018), 
ii) βορειοδυτικοί, ανατολικοί, βορειοανατολικοί (Πίνακας 
Ετήσιων Συχνοτήτων Ανέμων σταθμού Λεωνιδίου από 
ΕΜΥ 1981-1993), και iii) οι νοτιοανατολικοί, βορειοδυτι-
κοί (Πίν. Ετήσιων Συχν. Ανέμων σταθμού Σπετσών από 
ΕΜΥ 1974 έως 1992), ενώ είναι συχνή και η νηνεμία στην 

περιοχή (σύμφωνα και με τους τρεις σταθμούς).
δ. Την μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώ-

δης, χωρίς εδαφικές εξάρσεις (βράχους, υφάλους κ.λπ.) 
με σχετικά ομαλή κλίση (πηγή: χάρτης ΓΥΣ) ενώ δεν πα-
ρατηρούνται παλίρροιες ή θαλάσσια ρεύματα.

ε. Την ύπαρξη Εκτάσεων Δημόσιου Χαρακτήρα (τα 
Δημόσια Κτήματα με ΑΒΚ 63 (παλαιός αιγιαλός) και 64 
(παλαιά παραλία), τα οποία προέκυψαν με τον παραπά-
νω (8) επανακαθορισμό. Διευκρινίζεται ότι αφορά σε 
καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα του Υπ. Οικονομικών 
που είναι εγγεγραμμένα στα βιβλία Δημοσίων Κτημάτων 
της ΚΥ Αρκαδίας.

στ. Την μη ύπαρξη ολοκληρωμένου Εθνικού Κτηματο-
λογίου σε όλη την περιοχή μελέτης καθώς η Κτηματο-
γράφηση στην περιοχή βρίσκεται στο στάδιο της Ανάρ-
τησης η οποία λήφθηκε υπόψη (πηγή ΨΥΔΗΠΕΕΚ) και 
εμφανίζεται στο συνοδεύουν την παρούσα Απόσπασμα 
(όρια ιδιοκτησιών και αρ. ΚΑΕΚ).

ζ. Το γεγονός ότι η περιοχή μελέτης, δεν αποτελεί 
αντικείμενο αρχαιολογικού ενδιαφέροντος (πηγή ΨΥ-
ΔΗΠΕΕΚ).

η. Τις υφιστάμενες κατασκευές στο παραλιακό μέτωπο:
1ον) Τα λιμενικά τεχνικά έργα είναι νομίμως υφι-

στάμενα. Με την υπό στοιχεία 1074424/5572/Β0010/ 
17-8-2005 απόφ. Υπουργού Οικονομικών, νομιμοποιή-
θηκαν οι μέχρι το έτος 2003 υφιστάμενες λιμενικές εγκα-
ταστάσεις (προσήνεμος μόλος, κρηπιδώματα, δρόμος 
και προβλήτα, ενώ με τις υπό στοιχεία 1104014/8086πε/
Β0010/16-1-2006 αποφ. Υπουργού Οικονομικών και 
οικ.17516/3-11-2005 αποφ. ΓΓ ΠΕ Πελοποννήσου, παρα-
χωρήθηκαν αντίστοιχα χώροι αιγιαλού και θάλασσας για 
την εκτέλεση του έργου «Επέκταση - βελτίωση αλιευτι-
κού καταφυγίου Τυρού», [βλ. παραπάνω (14) σχετική} ΤΕ.

2ον) Η παραλιακή Επαρχιακή Οδός και τα ανατολικά 
αυτής (προς θάλασσα) κατά τμήματα πεζοδρόμια - τοιχία 
ή εξέδρες - πλατώματα αντιστήριξης και προστασίας 
της οδού (κάποια αποτυπώνονται και στον χάρτη ΓΥΣ 
1:5000 έτους) αλλά και τα δυτικά αυτής (προς οικισμό) 
υφιστάμενα πεζοδρόμια (νομίμως υφιστάμενα - παρα-
πάνω 12 και 13 σχετικά).

3ον) Οι κάθετοι προς την ακτογραμμή αμμοκράτες 
από ογκόλιθους στο παραλιακό μέτωπο μπροστά από 
την παραλία Τυρού (κανένας δεν είναι σε επαφή με την 
υφιστάμενη οδό), και οι προσχώσεις ανατολικά του λι-
μένα και μπροστά από το θέατρο του Τυρού (δημιουρ-
γήθηκαν κατά την αρχική κατασκευή του λιμένα), για τις 
οποίες έχει κατατεθεί το υπ’ αρ. 600/21-1-2021 αίτημα 
υπαγωγής στο άρθρο 14Α του ν. 2971/2001 από τον οι-
κείο Δήμο - δεν έχει ολοκληρωθεί μέχρι σήμερα.

θ. Διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού - λόγω 
των τεχνικών προσχώσεων [προηγούμενο η. 1ον και 3ον 
αλλά και (14) σχετική].

ι. Τον κυρωμένο Δασικό Χάρτη για την περιοχή  
(Δ’ 714/2022) και την διόρθωση αυτού (Δ’ 946/2022) - 
(πηγή ΨΥΔΗΠΕΕΚ).

16. Το από Αύγουστο 2024 συνταχθέν Απόσπασμα 
Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000, σε 
δύο (2) Πινακίδες, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, 
που χαρτοσυντεθηκε από τον Πρωιμακη Κωνσταντίνο, 
τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8578 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

σίας Αρκαδίας, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ορθότητα εφαρμογής της υφιστάμενης οριογραμμής δόμησης 
από τον Προϊστάμενο του Τμήματος Περιβάλλοντος και Δόμησης του Δήμου Ν. Κυνουρίας, Μάνο Βασίλειο, ΠΕ 
Περιβάλλοντος/Α’, την 7-8-2024 και θεωρήθηκε ομοίως από τον Προϊστάμενο της ΚΥ Αρκαδίας Σιάμπο Νεκτάριο, 
εφοριακό ΠΕ/Α’ β. Χρησιμοποιήθηκε η από Φεβρουάριο 2022 τοπογραφική αποτύπωση της περιοχής από τον Δήμο 
Ν. Κυνουρίας που υποβλήθηκε σε ηλεκτρονική μορφή στα πλαίσια υπαγωγής των υφιστάμενων κατασκευών στο 
άρθρο 14Α του ν. 2971 (παραπάνω 15.η.2ον).

17. Το γεγονός ότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση της Ζώνης Παραλίας στους παραπάνω (6) και (7) εξε-
ταζόμενους καθορισμούς [που καθορίστηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 2344/1940 (Α’154)] και δύναται 
να επανακαθοριστεί η οριογραμμή Παραλίας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
ενώ σημειώνεται ότι την ανάγκη δημιουργίας της, την καλύπτει ήδη η υφιστάμενη οδός με τα σύνοδες σε αυτήν 
κατασκευές (πεζοδρόμια).

Διαπιστώσεις - Παρατηρήσεις - Σχόλια της Επιτροπής
Μετά τα παραπάνω, κρίνεται αναγκαίος:
- Ο επανακαθορισμός της οριογραμμής του Αιγιαλού μόνο στο εύρος των νομίμως υφισταμένων έργων (παρα-

πάνω 15.η.1ον και 2ον),
- ο επανακαθορισμός της οριογραμμής της Παραλίας στο εσωτερικό κοινό όριο πεζοδρομίου και υφιστάμενων 

περιφράξεων κ ιδιοκτησιών, καθόσον κρίνεται ικανό το εύρος της ζώνης παραλίας με την υφιστάμενη οδό και τα 
πεζοδρόμια για τους σκοπούς που δημιουργείται. Μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση της Ζώνης 
Παραλίας της παραπάνω (7) σχετικής,

- ο αρχικός καθορισμός οριογ. Παραλίας στο εύρος του παραπάνω (9) σχετικού,
- ο καθορισμός οριογραμμής παλαιού αιγιαλού εκεί που πριν ήταν γραμμή αιγιαλού.
Μετά λοιπόν από όλα τα παραπάνω και στην προσπάθεια της Επιτροπής για καταγραφή και απόδοση της πραγματι-

κής κατάστασης στην περιοχή μελέτης, γίνεται δεκτό το αίτημα για επανακαθορισμό και πλέον αυτού, αποφασίζουμε: 
1. Σχετικά με την Οριογραμμή Αιγιαλού
Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του Αιγιαλού των παραπάνω (6,7 και 8) σχετικών (λόγω νομίμως υφιστά-

μενων τεχνικών έργων - Επαρχιακή Οδός και Λιμενικά έργα) αλλά και της Οριστικοποιημένης ΠΟΑ της παραπάνω 
(9) σχετικής (ομαλοποίηση γραμμής με μείωση αριθμού κορυφών και αρίθμηση αυτών), σε (1) ένα διάνυσμα, ως 
Ενιαία Οριογραμμή Αιγιαλού.

Σημειώνεται με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία: 1, 2, 3, ..., 24, 25, 25α, 25β, 25γ, 
25δ, 26, 27, .... , 126, 127, 128, 129 και με συντεταγμένες που αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγ-
μένων (σε ΕΓΣΑ ’87):

από 

 
Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του Αιγιαλού των παραπάνω (6,7 και 8) 

σχετικών (λόγω νομίμως υφιστάμενων τεχνικών έργων Επαρχιακή Οδός και Λιμενικά έργα) 
αλλά και της Οριστικοποιημένης ΠΟΑ της παραπάνω (9) σχετικής (ομαλοποίηση γραμμής με 
μείωση αριθμού κορυφών και αρίθμηση αυτών), σε (1) ένα διάνυσμα, ως Ενιαία 
Οριογραμμή Αιγιαλού

Σημειώνεται με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με 
στοιχεία : 1, 2, 3, ..., 24, 25, 25α, 25β, 25γ, 25δ, 26, 27, .... , 126, 127, 128, 
129 και με συντεταγμένες που αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων (σε ΕΓΣΑ 

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1 
(που ταυτίζεται με την κορυφή 1 της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο προς βορρά  
καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 129 (που ταυτίζεται με την κορυφή 2 της οριογραμμής αυτού). 
Οι κορυφές 23 και 24 διατηρούνται (με άλλη αρίθμηση). 

Οι υφιστάμενοι αμμοκράτες δεν εξαιρούνται του αιγιαλού. 

2. Σχετικά με την Οριογραμμή και την Ζώνη Παραλίας 
 
Επανακαθορίζουμε την οριογρ. Παραλίας σε όλο το εύρος του παραπάνω (7) και σε 

τμήμα του παραπάνω (6) σχετικών καθορισμών                         & ταυτόχρονα 
 Καθορίζουμε για πρώτη φορά την οριογρ. Παραλίας σε όλο το εύρος του 14ου

διανύσματος ΠΟΑ Ν. Κυνουρίας (αρχικός καθορισμός), σε (1) ένα διάνυσμα, ως Ενιαία 
Οριογραμμή Παραλίας

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1 (που ταυτίζεται με την 
κορυφή 1 της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 129 (που ταυ-
τίζεται με την κορυφή 2 της οριογραμμής αυτού). Οι κορυφές 23 και 24 διατηρούνται (με άλλη αρίθμηση).

Οι υφιστάμενοι αμμοκράτες δεν εξαιρούνται του αιγιαλού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8579Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

2. Σχετικά με την Οριογραμμή και την Ζώνη Παραλίας
Επανακαθορίζουμε την οριογρ. Παραλίας σε όλο το εύρος του παραπάνω (7) και σε τμήμα του παραπάνω (6) 

σχετικών καθορισμών και ταυτόχρονα:
Καθορίζουμε για πρώτη φορά την οριογρ. Παραλίας σε όλο το εύρος του 14ου διανύσματος ΠΟΑ Ν. Κυνουρίας 

(αρχικός καθορισμός), σε (1) ένα διάνυσμα, ως Ενιαία Οριογραμμή Παραλίας.
Σημειώνεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1’, 2’, 3’, 4’, 5’, ......., 134’, 135’, 136’, 137’ 

και με συντεταγμένες που αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων (σε ΕΓΣΑ ’87):

από 

Σημειώνεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με 
στοιχεία 1', 2', 3', 4', 5', ......., 134', 135', 136', 137' και με συντεταγμένες  που 
αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων (σε ΕΓΣΑ '87) :

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1' 
(που ταυτίζεται με την κορυφή 1' της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο προς βορρά 
καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 137' (που ταυτίζεται με  την κορυφή 2' της οριογραμμής 
αυτού).

Κρίνεται ότι η υφιστάμενη κατάσταση στον χώρο, (υφιστάμενη παραλιακή επαρχιακή 
οδός, πεζοδρόμια) επαρκεί, καλύπτει και εξυπηρετεί τον σκοπό για τον οποίο δημιουργείται η 
Ζώνη Παραλίας (εξασφάλιση της επικοινωνίας ξηράς θάλασσας αλλά και εξυπηρέτηση 
εξωραϊστικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών σε συνδυασμό με το γεγονός ότι από τον αρχικό 
καθορισμό (1994) και μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλ/ση της) ενώ υφίσταται και η 
εγκεκριμένη γραμμή δόμησης (διάφορη με επανακαθορισμένη γρ. Παραλίας). Για τους λόγους 
αυτούς, η οριογραμμή της Παραλίας καθορίζεται με κυμαινόμενο πλάτος σε όλο το εύρος του 
επανακαθορισμού (τμηματικά και μικρότερο των 10,0μ) εσώτερα της οριογρ. Αιγιαλού και με 
σταθερό πλάτος 10,0μ σε όλο το υπόλοιπο τμήμα σε απόλυτη παραλληλία εσώτερα της από 

Σημειώνεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με 
στοιχεία 1', 2', 3', 4', 5', ......., 134', 135', 136', 137' και με συντεταγμένες  που 
αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα Συντεταγμένων (σε ΕΓΣΑ '87) :

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1' 
(που ταυτίζεται με την κορυφή 1' της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο προς βορρά 
καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 137' (που ταυτίζεται με  την κορυφή 2' της οριογραμμής 
αυτού).

Κρίνεται ότι η υφιστάμενη κατάσταση στον χώρο, (υφιστάμενη παραλιακή επαρχιακή 
οδός, πεζοδρόμια) επαρκεί, καλύπτει και εξυπηρετεί τον σκοπό για τον οποίο δημιουργείται η 
Ζώνη Παραλίας (εξασφάλιση της επικοινωνίας ξηράς θάλασσας αλλά και εξυπηρέτηση 
εξωραϊστικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών σε συνδυασμό με το γεγονός ότι από τον αρχικό 
καθορισμό (1994) και μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλ/ση της) ενώ υφίσταται και η 
εγκεκριμένη γραμμή δόμησης (διάφορη με επανακαθορισμένη γρ. Παραλίας). Για τους λόγους 
αυτούς, η οριογραμμή της Παραλίας καθορίζεται με κυμαινόμενο πλάτος σε όλο το εύρος του 
επανακαθορισμού (τμηματικά και μικρότερο των 10,0μ) εσώτερα της οριογρ. Αιγιαλού και με 
σταθερό πλάτος 10,0μ σε όλο το υπόλοιπο τμήμα σε απόλυτη παραλληλία εσώτερα της 

Η σύνδεση της οριογραμμής με τον προς νότο όμορο καθορισμό γίνεται στην κορυφή 1’ (που ταυτίζεται με την 
κορυφή 1’ της οριογραμμής αυτού) ενώ με τον όμορο προς βορρά καθορισμό, γίνεται στην κορυφή 137’ (που ταυ-
τίζεται με την κορυφή 2’ της οριογραμμής αυτού).

Κρίνεται ότι η υφιστάμενη κατάσταση στον χώρο, (υφιστάμενη παραλιακή επαρχιακή οδός, πεζοδρόμια) επαρκεί, 
καλύπτει και εξυπηρετεί τον σκοπό για τον οποίο δημιουργείται η Ζώνη Παραλίας (εξασφάλιση της επικοινωνίας 
ξηράς - θάλασσας αλλά και εξυπηρέτηση εξωραϊστικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών σε συνδυασμό με το γε-
γονός ότι από τον αρχικό καθορισμό (1994) και μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλ/ση της) ενώ υφίσταται 
και η εγκεκριμένη γραμμή δόμησης (διάφορη με επανακαθορισμένη γρ. Παραλίας). Για τους λόγους αυτούς, η 
οριογραμμή της Παραλίας καθορίζεται με κυμαινόμενο πλάτος σε όλο το εύρος του επανακαθορισμού (τμηματικά 
και μικρότερο των 10,0 μ.) εσώτερα της οριογρ. Αιγιαλού και με σταθερό πλάτος 10,0 μ. σε όλο το υπόλοιπο τμήμα 
σε απόλυτη παραλληλία εσώτερα της οριογραμμής του Αιγιαλού (νέος καθορισμός).

3. Σχετικά με την Οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού
Διαπιστώθηκε ή ύπαρξη παλαιού αιγιαλού όπως αναλύθηκε στο παραπάνω 15.θ. και για τους λόγους αυτούς:
Καθορίζεται Οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού [σε συνέχεια της ήδη καθορισμένης με την παραπάνω (8) σχετική], η 

οποία περιλαμβάνει την οριογραμμή του αιγιαλού της παραπάνω (7) σχετικής που επανακαθορίστηκε (προηγούμενο 
1) σε όλο το εύρος των νομίμως υφιστάμενων τεχνικών έργων - Επαρχιακή Οδός και Λιμενικά έργα - και η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8580 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

συνδέεται με την ήδη καθορισμένη (με την παραπάνω 
(8) σχετική) οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, σε (1) ένα 
διάνυσμα το οποίο καθορίζεται πλέον ως Ενιαία Οριο-
γραμμή Παλαιού Αιγιαλού.

Σημειώνεται με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και κορυφές με στοιχεία 1’’, 2’’, 3’’, 4’’, 5’’, 6’’, 7’’ και με συ-
ντεταγμένες που αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα 
Συντεταγμένων (σε ΕΓΣΑ ’87):

από 

οριογραμμής του Αιγιαλού (νέος καθορισμός). 

3. Σχετικά με την Οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού 
Διαπιστώθηκε ή ύπαρξη παλαιού αιγιαλού όπως αναλύθηκε στο παραπάνω 15.θ. και για 

τους λόγους αυτούς :
Καθορίζεται Οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού [σε συνέχεια της ήδη καθορισμένης 

με την παραπάνω (8) σχετική], η οποία περιλαμβάνει την οριογραμμή του αιγιαλού της 
παραπάνω (7) σχετικής που επανακαθορίστηκε (προηγούμενο 1) σε όλο το εύρος των νομίμως 
υφιστάμενων τεχνικών έργων Επαρχιακή Οδός και Λιμενικά έργα και η οποία συνδέεται με 
την ήδη καθορισμένη (με την παραπάνω (8) σχετική) οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, σε (1) ένα 
διάνυσμα το οποίο  καθορίζεται πλέον ως Ενιαία Οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού

Σημειώνεται με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 
1'’, 2'’, 3'’, 4’', 5'’,6’',7’' και με συντεταγμένες  που αναγράφονται στον παρακάτω Πίνακα 
Συντεταγμένων (σε ΕΓΣΑ '87) :

Επισημαίνεται ότι : Οι κορυφές 1’’=νέο23, 2’’ και 3’’ (νέα αρίθμηση πρώην 3’’,2’’,1’’ 
αντίστοιχα) διατηρούνται και παραμένουν ως καθορίστηκαν (ΦΕΚ 475/Δ’/2002) και οι υπόλοιπες 
κορυφές ήταν η οριογραμμή αιγιαλού του ΦΕΚ 477/Δ’/1994 [η 4’’= πρώην25, 5’’= πρώην24 και 
6’’= πρώην23]. Η 7’’ είναι το σημείο τομής του νυν αιγιαλού (νέο50) με το νοτιοδυτικό όριο του 
λιμένα και την υφιστάμενη οδό.

4. Όλες οι συντεταγμένες των κορυφών που αναγράφονται στους παραπάνω Πίνακες 
Συντεταγμένων, είναι στο προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ '87 ισχύον κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων και προέκυψαν : από εξαγωγή των συντεταγμένων των 
αντίστοιχων πολυγωνικών γραμμών στο πρόγραμμα του συστήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπ. 
Οικονομικών ή από σημεία αποτύπωσης ή από προηγούμενες αποφάσεις παραχώρησης 
(υφιστάμενα λιμενικά έργα) ή από την Ανάρτηση του Κτηματολογίου.

5. Σχετικά με τον χαρακτήρα της Ζώνης Παραλίας 
Τον κοινόχρηστο χαρακτήρα έχουν λάβει τα εδαφικά τμήματα :

Επισημαίνεται ότι: Οι κορυφές 1»=νέο23, 2» και 3» (νέα 
αρίθμηση - πρώην 3»,2»,1» αντίστοιχα) διατηρούνται 
και παραμένουν ως καθορίστηκαν (Δ’ 475/2002) και οι 
υπόλοιπες κορυφές ήταν η οριογραμμή αιγιαλού του 
ΦΕΚ (Δ’ 477/1994) [η 4»= πρώην25, 5»= πρώην24 και 6»= 
πρώην23]. Η 7» είναι το σημείο τομής του νυν αιγιαλού 
(νέο50) με το νοτιοδυτικό όριο του λιμένα και την υφι-
στάμενη οδό.

4. Όλες οι συντεταγμένες των κορυφών που αναγρά-
φονται στους παραπάνω Πίνακες Συντεταγμένων, είναι 
στο προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων και 
προέκυψαν: από εξαγωγή των συντεταγμένων των αντί-
στοιχων πολυγωνικών γραμμών στο πρόγραμμα ArcMap 
του συστήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπ. Οικονομικών ή από 
σημεία αποτύπωσης ή από προηγούμενες αποφάσεις 
παραχώρησης (υφιστάμενα λιμενικά έργα) ή από την 
Ανάρτηση του Κτηματολογίου.

5. Σχετικά με τον χαρακτήρα της Ζώνης Παραλίας
Τον κοινόχρηστο χαρακτήρα έχουν λάβει τα εδαφικά 

τμήματα:
Α) Ανάμεσα στις οριογραμμές Αιγιαλού και Παλαιού Αι-

γιαλού [με στοιχεία κορυφών 23=1», 2», 3», ... 6» , 7»=50 ,  
49 , 48, .... 26, 25, 24, 23=1»], καθόσον περικλείεται από 

οριογραμμή Παραλίας και σε αυτό περιλαμβάνεται και 
το ΒΚ 63 (παλαιός αιγιαλός). Περιλαμβάνει και τις υφιστά-
μενες νομιμοποιήσεις και παραχωρήσεις.

Β) Δυτικά του Δημοσίου Κτήματος με ΑΒΚ 64 που 
αποτελεί μέρος Ειδικών Εκτάσεων (οδοί) των ΚΑΕΚ 
03231ΕΚ27001, 03231ΕΚ02002 και 03231ΕΚ01035 αρ-
μοδιότητας του οικείου Δήμου και μικρό τμήμα από την 
υφιστάμενη παραχώρηση νομιμοποίησης. (Δεν έχουν 
τον κοινόχρηστο χαρακτήρα τα τμήματα των ΚΑΕΚ 
032310243003 και 032314006002 που περιλαμβάνονται 
στην ΖΠ) και τέλος.

Γ) Το εδαφικό τμήμα που αποτελεί το Δημόσιο Κτήμα 
με ΑΒΚ 64 και αφορούσε ιδιωτική περιουσία (παλαιά πα-
ραλία) του Ελληνικού Δημοσίου.

Όλο το εδαφικό τμήμα που αφορά στον αρχικό καθορι-
σμό τελεί υπό απαλλοτρίωση. Σε αυτό περιλαμβάνονται 
εκτάσεις ΔΔ, ΔΑ και ΑΔ σύμφωνα με παραπάνω (15.ι.).

6. Όλες οι παραπάνω οριογραμμές Αιγιαλού και Πα-
ραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, απεικονίζονται στο από 
Αύγουστο 2024 Απόσπασμα Ορθοφωτοχαρτη Κτημα-
τολογίου, σε κλίμακα 1:1000, σε δύο (2) Πινακίδες, που 
συντάχθηκε από την Κτηματική Υπηρεσία Αρκαδίας, 
χαρτοσυντέθηκε από τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, το-
πογράφο μηχανικό, υπάλληλο της ΚΥ Αρκ., ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε για την ορθότητα εφαρμογής της υφι-
στάμενης οριογραμμής δόμησης από τον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Περιβάλλοντος και Δόμησης του Δήμου 
Ν. Κυνουρίας, Μάνο Βασίλειο, ΠΕ Περί βάλλοντος/Α’, την 
7-8-2024 και θεωρήθηκε ομοίως από τον Προϊστάμενο 
της ΚΥ Αρκαδίας Σιάμπο Νεκτάριο, εφοριακό ΠΕ/Α’ β.

7. Να γίνεται μνεία στην επικυρωτική απόφαση της 
παρούσης ότι όλα τα συνοδευτικά στοιχεία της παρού-
σης, θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με ηλεκτρονική 
διεύθυνση: https: www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/homeShore σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 5 
του ν. 5092/2024.

Ο Πρόεδρος	 Τα Μέλη

ΝΕΚΤΆΡΙΟΣ ΣΙΆΜΠΟΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ  
	 ΠΡΩΙΜΆΚΗΣ

	 ΔΗΜΉΤΡΙΟΣ ΓΟΛΕΓΌΣ

	 ΑΙΚΑΤΕΡΊΝΗ 
	 ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΎΛΟΥ

	 ΣΤΥΛΙΑΝΌΣ ΣΠΑΝΌΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8581Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8582 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8583Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8584 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8585Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8586 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8587Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και τους ορθοφωτοχάρτες 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Σεπτεμβρίου 2024

 Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8588 Τεύχος Δ’ 647/02.10.2024

*04006470210240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


